
 
 

 
 
Deliberazione n.  16  del 28/11/2023 
 
 
OGGETTO: DECRETO N.145/2023, ART. 3 “ANTICIPO RINNOVO CONTRATTI PUBBLICI”. INDIRIZZI IN 
MERITO. 
  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO il Decreto Legge n. 145/2023, che all’art. 3 recita: 
“1. Nelle more della definizione del quadro finanziario complessivo relativo ai rinnovi contrattuali per il triennio 
2022-2024, per il personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato dipendente dalle amministrazioni 
statali, in via eccezionale, l'emolumento di cui all'articolo 1, comma 609, secondo periodo, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, nel mese di dicembre 2023 e' incrementato, a valere sul 2024, di un importo pari a 
6,7 volte il relativo valore annuale attualmente erogato, salvi eventuali successivi conguagli. Il predetto 
incremento non rileva ai fini dell'attribuzione del beneficio di cui all'articolo 1, comma 281, della legge 29 
dicembre 2022, n. 197, come modificato dall'articolo 39  del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, 
con modificazioni, dalla legge  3 luglio 2023, n. 85.  
2. …..omissis ……..  
3. Le amministrazioni di cui all'articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono 
erogare al proprio personale dipendente a tempo indeterminato l'incremento di cui al comma 1 con le 
modalità e nella misura di cui al medesimo comma 1 con oneri a carico dei propri bilanci.” 
 
DATO ATTO CHE ATO-R rientra tra le amministrazioni di cui al sopra citato art. 3, comma 3, del Decreto 
legge 145/2025, e che pertanto, rientra nella facoltà dell’Ente erogare nel mese di dicembre 2023 al proprio 
personale dipendente a tempo indeterminato gli anticipi contrattuali, anno 2024, con oneri a carico del 
proprio Bilancio. 
 
SENTITA la società ALMA SPA affidataria per l’anno 2023 dei servizi di elaborazione degli stipendi dei 
dipendenti di ATO-R, in merito alle modalità di calcolo degli anticipi contrattuali e alla fattibilità tecnica 
dell’erogazione degli stessi con gli stipendi del prossimo mese di dicembre. 
 
DATO ATTO CHE il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 di ATO-R, con riferimento al 
Programma 10 Macroaggregato 01 relativo alle spese di personale, risulta capiente per la spesa in oggetto, 
sulla base dei conteggi effettuati dagli uffici ai sensi del comma 1 del citato art. 3 del Decreto Legge n. 
145/2023. 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dare mandato al Segretario di ATO-R, in quanto responsabile 
dell’Amministrazione Generale dell’ente, nonché Datore di Lavoro, di effettuare le attività contabili necessarie 
per procedere all’erogazione degli anticipi contrattuali entro il mese di dicembre 2023. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 

 
Preso atto della seguente votazione: 

 

ORIGINALE 



 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio  X  
Genovese Manuela  X 
Massaglia Angela X  
Casotti Gianluigi X  

 
Presenti n.3 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti,  
 

D E L I B E R A 
 
                                                                  

1. Di dare atto che ATO-R rientra tra le amministrazioni di cui all’art. 3, comma 3, del Decreto Legge 
145/2023, e che pertanto intende avvalersi della facoltà di erogare nel mese di dicembre 2023 al 
proprio personale dipendente a tempo indeterminato gli anticipi contrattuali anno 2024 con oneri a 
carico del proprio Bilancio. 
 

2. Di dare atto che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 di ATO-R, con riferimento al 
Programma 10 Macroaggregato 01 relativo alle spese di personale, risulta capiente per la spesa in 
oggetto, sulla base dei conteggi effettuati dagli uffici ai sensi del comma 1 del citato art. 3 del Decreto 
Legge n. 145/2023. 
 

3. Di dare, pertanto mandato, al Segretario di ATO-R, in quanto responsabile dell’Amministrazione 
Generale dell’ente, nonché Datore di Lavoro, di effettuare le attività contabili necessarie per 
procedere all’erogazione degli anticipi contrattuali entro il mese di dicembre 2023. 
 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
Il Segretario        Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo       Avv. Maurizio Rossi 
(f.to in originale)       (f.to in originale)  
   
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
T.U.E.L. 

 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 


